


REPUBLIKA E uaspén;sé
BASHKIA FIER
DREJTORIA E FINANCE BUXHET DHE KONTABILITET

Nr._ 1196/ prot Fier,mé_ 249 (O 2025
PROJEKT - VENDIM

Nr. 84  datsTd (D 2025

“Pér miratimin e rishikimit t€ marréveshjes sé bashképunimit ndérmjet Bashkisé Fier
dhe Shogérisé Rajonale ‘Ujésjellés—Kanalizime Fier’ sh.a”

Né mbéshtetje t€ neneve 3, 9, pika 1.6, shkronja “a”, 18, 54, pika ‘k,, 55 dhe 64 té Ligjit nr.
139/2015, daté€ 17.12.2015, “Pér vetégeverisjen vendore™; Ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008,
“Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipéris€”, 1 ndryshuar; Ligjit nr. 9632, daté
30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”; si dhe Udhézimit nr. 24, daté 02.09.2008, “Pér
procedurat tatimore né Republikén e Shqipéris€”té ndryshuar; Ligjit nr. 68/2017, “Pér financat
e vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shqipéris€” té€ ndryshuar, Akt—Marréveshjes nr. 3075/2 prot., daté 17.04.2023,
té lidhur ndérmjet Bashkisé€ Fier dhe Shoqéris€ Rajonale “Ujésjellés—Kanalizime Fier” sh.a.;
Vendimit té Késhillit Bashkiak nr. 56, daté 29.05.2025, “Pér fillimin e procedurave gjyqésore
ndaj Shogeéris€Rajonale ‘Ujésjellés—Kanalizime Fier’ sh.a.”; si dhe bazuar né draft akt—
marréveshjen e Shoqéris€ Rajonale “Ujésjellés Kanalizime Fier” sh.a.,

PROPOZOJME:

1. TE& miratojé rishikimin e marréveshjes s€ bashképunimit ndérmjet Bashkisé Fier dhe
Shogérisé Rajonale “Ujésjellés—Kanalizime Fier” sh.a., né rolin e Agjentit Tatimor, pér
shlyerjen me késte t€ detyrimit financiar dhe vijimin e bashképunimit pér mbledhjen e
taksave dhe tarifave vendore pér kategoriné e abonentéve familjaré. Draft marréveshja
bashkélidhet si pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Té shfuqizojé Akt-Marréveshjen nr. 3075/2 prot., daté 17.04.2023, té lidhur ndérmjet
Bashkisé Fier dhe Shogérisé Rajonale “Ujésjellés—Kanalizime Fier” sh.a., pér shkak té
lidhjes s€ marréveshjes sé re g€ e zévendéson até né térési.

3. Té shfuqizojé Vendimin e Késhillit Bashkiak nr. 56, daté 29.05.2025, “Pér fillimin e
procedurave gjyqésore ndaj Shoqérisé Rajonale ‘Ujésjellés—Kanalizime Fier’ sh.a.”, pasi
palét kané arritur njé marréveshje pér zgjidhje jashtégjyqésore té detyrimit financiar.

4. Ngarkohet Kryetari 1 Bashkisé Fier, Drejtoria e Financés, Buxhetit dhe Kontabilitetit,
Drejtoria e t€ Ardhurave Vendore dhe Drejtoria Juridike, pér zbatimin e kétij vendimi dhe
ndjekjen e zbatimit t& marréveshjes sipas kushteve t€ dakordésuara ndérmjet paléve.
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NelOSY Prot Fier, mé 30/66/2025

Lénda : Kerkese per bashkepunim
Drejtuar : Bashkise Fier /

Per dijeni : Kryetarit te Asamblese se Pergjitheshme
Z. Flavers Shoshi

Me shkresén nr.7276 prot., datg 19.06.2025 me léndé “ Dergim fature per arketim » nga Bashkia
Fier n€ zbatim t& Akt Marréveshjes nr.1757 prot., datg 17.04.2023 lidhur midis Bashkisg Fier dhe
Shoqérisé Rajonale Ujgsjellés Kanalizime Fier sh.a, neni 5 dhe pika4 e 6 e aktmarréveshjes, &shtg
d€rguar pér likujdim arkétimi i t& ardhurave nga vjelja e taksave dhe tarifave vendore familjare,.

Shogeria Rajonale Ujesjelles Kanalizime sha Fier ka ndaj Bashkise Fier sipas Akt Rakordimit deri

ne datén 31.12.2024 vleren 254,265,679 leke ,detyrim ky i mbartur nga viti 2021 deri ne daten
31.12.2024.

NE& vijmési, Bashkia Fier ne takim me perfagesuesit midis paléve, ka kerkuar ark&timin e katij
detyrimi deri ne daten 16.04.2026 ,date kur mbaron afati ligior i AKM se sipercituar,

Shoqéria Rajonale Ujgsjellés Kanalizime Fier sh.a, ndodhet ne kushtet e pamundesise financiare per
te pranuar kete kerkese te Bashikes Fier.

NE kéto kushte, Shogéria Rajonale Ujésjellés Kanalizime Fier sh.a, duke u mb&shtetur n& cilesine
qe ka Bashkia Fier si Aksioner dhe gjendjen financiare ne t& cilen shoqéria ndodhet , ka hartuar
njé Draft Akt Marréveshje, ku pércaktohet vlera e detyrimit te prapambetur q& mund t€ likujdojmg

cdo muaj sebashku me faturen kohrente..

Per vitin 2025 jemi duke e likujduar detyrimin sipas faturave mujore,

Pér sa m€ sipér, kérkojmé nga ana juaj, shqyrtimin e Draf Akt Marr&veshjes s€ propozuar nga
Shoggria Rajonale Ujésjellés Kanalizime Fier sh.a., dhe marrjen e njé vendimi nga ana juaj.

Bashkelidhur gjeni Akt Marreveshjen qe eshte ne zbatim si dhe draf Akt Marreveshjen e
propozuar nga ana jone .

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,

ADMINISTRATOR
T T




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA FIER
DREJTORIA E FINANCE BUXHET DHE KONTABILITET

Nr./4 9 g’({‘ J/’rot Fier, mé ggé AL 2025

RELACION

Lénda: “Pér miratimin e rishikimit t& marréveshjes s¢ bashképunimit ndérmjet
Bashkisé Fier dhe Shoqérisé Rajonale ‘Ujésjellés—Kanalizime Fier’ sh.a”

-Drejtuar: Anétaréve té Késhillit Bashkiak Fier

N€ mbéshtetje t& neneve 3, 9, pika 1.6, shkronja “a”, 18, 54, pika ‘k,, 55 dhe 64 t& Ligjit nr.
139/2015, daté 17.12.2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”; Ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008,
“Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; Ligjit nr. 9632, daté
30.10.20006, “Pér sistemin e taksave vendore”; si dhe Udhézimit nr. 24, daté 02.09.2008, “Pér
procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”té ndryshuar; Ligjit nr. 68/2017, “Pér financat
¢ vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shqipérisé” t& ndryshuar, Akt-Marréveshjes nr. 3075/2 prot., daté 17.04.2023,
t€ lidhur ndérmjet Bashkisé Fier dhe Shogérisé Rajonale “Ujésjellés—Kanalizime Fier” sh.a.;
Vendimit t& Késhillit Bashkiak nr. 56, daté 29.05.2025, “Pér fillimin e procedurave gyqésore
ndaj ShogériséRajonale ‘Ujésjellés—Kanalizime Fier sh.a.”; si dhe bazuar n& draft akt—
marréveshjen € Shoqérisé Rajonale “Ujésjellés Kanalizime Fier” sh.a.,

Bashkia Fier, bazuar né nenin 5 t& Ligjit nr.9920 dat& 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né
Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar , me “Agjent tatimor” (Shogériné Rajonale “Ujésjellés—
Kanalizime Fier” sh.a., pérkufizohet personi juridik q& mbledh dhe transferon né Buxhetin e
Shtetit tatimet dhe taksat), ka lidhur Akt-Marréveshjes nr. 3075/2 prot., daté 17.04.2023 pér
mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore pér kategoriné e abonentéve familjaré.

Qéllimi i késaj akt-marréveshje ka qéné realizimi i vieljes sé taksave dhe tarifave vendore pér
kategoriné e abonent“"familjaré", nga Shogéria Rajonale Ujésjellés Kanalzime Fier pér llogari
t€ Bashkisé Fier,né rolin e agjentit tatimor .

Gjaté procesit t& zbatimit t& marréveshjes sé¢ bashkSpunimit ndérmjet Bashkisé Fier dhe
Ujésjellésit, éshté konstatuar ekzistenca e njé vlere té arkétuar dhe té pakaluar ne llogari te
Bashkis€ Fier prej 258,694,172 (dyqind e pesédhjeté e tetd milioné e gjashtégind e néntédhjeté
e katér mijé e njéqind e shtatédhjeté e dy) leké

N& akt-marréveshjen né fuqi ndérmyjet paléve, &shté pércaktuar se:

» Ujésjellési ka detyrimin q& né fund t& ¢do muaji t& kryejé rakordimin financiar me
Drejtoring e Financave prané Bashkisé Fier;

o Brenda datés 5 t& ¢do muaji, duhet t& derdhé né llogariné e té ardhurave té Bashkisé Fier
shumeén e arkétimeve té realizuara, duke zbritur pérgindjen prej 1% deri ne Prill te vitit
2022 dhe 2% t& agjentit tatimor, sipas nenit 5 t& marréveshjes;

» NE& rast mospagese brenda afatit, agjenti tatimor detyrohet t& paguajé kamatévonesa, té
llogaritura sipas interesit zyrtar t& publikuar nga Banka e Shqipérisé.
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Pas akt rakordimeve té kryera, rezulton se Ujésjellési nuk ka mundur té shlyejé né kohé
detyrimet ndaj Bashkisé Fier, pér shkak té pamundésive ekonomike dhe véshtirésive né
arkétimin e t€ ardhurave.

Né kété kuadér, Ujésjellési ka paragitur kérkesé pér pagesén me késte té detyrimit t&
principalit, duke kérkuar gjithashtu qé té mos pérfshihen kamatévonesat, pasi aplikimi i tyre
do té€ réndonte mé tej gjendjen financiare t& ndérmarrjes por edhe mos te mbaje pergindjen e
tij si Agjent Tatimor

Propozimi pér marréveshje té re nga UKRF

Duke marré né konsideraté vlerén e detyrimit prej 258,694,172 (dyqind e pesédhjeté e teté
milion€ e gjashtégind e néntédhjeté e katér mijé e njégind e shtatédhjeté e dy) leké dhe
pamundésiné financiare aktuale t€ Ujésjellésit gjithashtu faktin q& Bashkia Fier éshté aksionere
prej 33.9% né kété ndérmarrje dhe ka interes pér stabilitetin e saj ekonomik si dhe nevojén pér
té garantuar arkétimin e ploté té principalit pa krijuar véshtirési té reja financiare pér shogéring,
propozohet nga UKR Fier gé:

1. Shuma e detyrimit t€ principalit t€ shiyhet me 60 késte mujore;

2. Témos aplikohen kamatévonesa pér periudhén e shlyerjes;

3. Agjenti tatimor t€ mos mbaj€ pérgindjen takuese prej 1% deri ne muajin Prill te viti 2022
dhe 2%, nga Prill 2022 e ne vazhdim duke e derdhur té gjithé shumén e arkétimeve né
llogariné e Bashkisé Fier;

4. Palét t& nénshkruajné njé marréveshje té re q& rregullon kéto kushte dhe pércakton afatet
e qarta té shlyerjes.

Pra

Duke gené se géllimi i Bashkisé Fier éshté garantimi i arkétimit t€ detyrimeve pa cénuar
veprimtaringé ekonomike té Ujésjellésit, kjo zgjidhje shihet si veprim bashképunues dhe i
dobishém pér t& dyja palét.

Né kété kuadér, i propozohet Késhillit Bashkiak Fier:

» Miratimi i marréveshjes sé re pér pagesén me 60 késte té detyrimit té Ujésjellésit;

o Heqja e aplikimit t€ kamaté€vonesave;

e Mosperfitimi e pérgindjes 1 dhe 2% nga agjenti tatimor deri né shlyerjen e ploté té
principalit;

¢ Shfuqizimin e Akt-Marréveshjes nr. 3075/2 prot., daté 17.04.2023, té lidhur ndérmjet
Bashkisé Fier dhe Shoqérisé€ Rajonale “Ujésjellés—Kanalizime Fier” sh.a.;

« Shfugizimin e Vendimi nr. 56/2025 29.05.2025, “Pér fillimin e procedurave gjyqésore
ndaj ShoqériséRajonale ‘Ujésjellés—Kanalizime Fier’ sh.a.”;

Ky veprim do té sigurojé njé zbatim korrekt dhe té géndrueshém t€ marréveshjes, duke
mundésuar balancim té interesave t€ pérbashkéta midis Bashkisé Fier dhe Ujésjellésit.

Vendimi nr. 56/2025 u mor pér t€ autorizuar nisjen e procedurave ligjore ndaj Shogérisé
Rajonale ‘Ujésjellés-Kanalizime Fier’ sh.a., pér shkak té detyrimeve t€ papaguara ndaj
Bashkisé Fier. Pas negociatave ndérmjet paléve, u arrit marréveshje qé pércakton ményrén e
shlyerjes s€ detyrimit financiar prej 258,694,172 (dygind e pesédhjeté e teté milion e gjashtéqind
e néntédhjeté e katér mijé e njéqind e shtatédhjeté e dy) 1eké .
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NEé interes t€ shmangies sé€ procedurave gjyqésore dhe sigurimit t€ arkétimit t€ detyrimeve, palét
kané réné dakord pér njé marréveshje t€ re q€ parashikon shlyerje me késte mujore pér njé
periudhé 5-vjegare, vijim té bashképunimit pé€r mbledhjen e taksave vendore

N¢é kéto kushte, Akt—Marréveshja nr. 3075/2prot., daté 17.04.2023, konsiderohet e shfugizuar
dhe zévendésohet plotésisht nga marréveshja e re.

Propozimi pér miratimin e marréveshjes s€ re dhe shfuqizimin e akt-marréveshjeve dhe
vendimeve té méparshme &shté né pérputhje me interesin publik dhe legjislacionin né fuqi.

Ju faleminderit!

Drejtoria e hartimit té politikave dhe
kontrollit pér taksat dhe tarifat vendore
Alda Abazi

KRYETARL %"
Armando Subashi ;

)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA FIER SHOQERIA RAJONALE
“UJESJELLES KANALIZIME FIER” SH.A.

Nr. Prot. Nr. Prot.
Fier, mé /12025 Fier, mé / /2025

AKT-MARREVESHJE

E lidhur sot, mé& daté __ / /2025, n& Fier, ndérmjet :

Bashkisé Fier, pérfagésuar nga Kryetari i Bashkisé, Z. Armando Subashi, dhe
Shoqérisé Rajonale té Ujésjellés Kanalizime Fier sh.a., n& rolin e Agjentit Tatimor, pérfagésuar
nga Z.Klodjan Mema, Administrator.

Palét, me vullnetin e tyre t& iiré dhe t& plot&, bien dakord si mé& poshté:

NENI 1 — OBJEKTI I MARREVESHJES
» Objekti i késaj akt-marréveshjeje &shts:

Pércaktimi i mé&nyrés sé shlyerjes s¢ shumés s& arkétuar nga taksat dhe tarifat e faturuara
dhe ta pa kaluara nga Agjenti Tatimor ndaj Bashkisé Fier, né shumén 258,694,172
(dygind e pesédhjeté e teté milioné e giashtégind e néntédhjeté e katér mijé e njégind e
shtatédhjeté e dyv) leké.

» Vazhdimi i bashképunimit pér mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore pér kategoriné e
abonentéve “familjard”, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

NENI 2 - BAZA LIGJORE
Kjo marréveshje mbéshtetet né:

- Ligjin nr. 139/2015, daté 17.12.2015, *“Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar;
- Ligjin nr. 9920, daté 19.05.2008, “Pér procedurat tatimore n& Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar;

- Ligjin nr. 9632, daté 30,10.2006, “P&r sistemin e taksave vendore” i ndryshuar;
- Udhézimin nr. 24, daté 02.09.2008, “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisg™;
- Vendimin e Ké&shillit t& Bashkisé Fier né fuqi pér strukturén dhe nivelin e taksave vendore.



- Ka t& drejté t& kérkojé informacion periodik mbi arkétimet dhe derdhjet mujore nga Agjenti
Tatimor si dhe brenda datés 20 t& ¢do muaji t& b&jné akt-rakordimin pérkatés midis paléve me

shkrim.
- Ka t& drejté t& kérkojé zbatimin e menjéhershém té marréveshjes dhe pagesén e detyrimeve né
rast vonese apo mosderdhjeje.

Agjenti Tatimor:

-Ka detyrimin gé t& bé&j& pérditésimin e t& dh&nave né data bazé sipas ndryshimeve t& dérguara né
formé& shkresore nga Bashkia Fier;

-Ka detyrimin gé& t& shénojé si z€ me vete, né faturén mujore té yjit t& pijshém,detyrimin e
gytetaréve ndaj Bashkisé Fier (i ndarg ng késte mujore t& barabarta),pa e llogaritur me TVSH;

- Ka detyrimin t& derdhé n& kohé késtet mujore t& detyrimit t& prapambetur |, sipas nenit 4, pika
1.a dhe pika 1.b t& k&saj akt- marréveshjeje.

- Ka detyrimin t€ vijojé mbledhjen dhe derdhjen mujore t& taksave vendore né llogarité e Bashkisé
Fier duke zbritur % e agjentit tatimor sipas nenit 4 pika 2 t&€ késaj akt- marréveshjeje.

- Ka detyrimin t€ mbaj& dokumentacion té ploté financiar dhe t& raportoj& brenda datés 20 t& ¢do
muaji p&r muajin paraardhés si dhe t& béjné akt-rakordimin pérkatés midis paléve me shkrim.

NENI 8 - KONTAKTI

Pér ¢do céshtje q& lidhet me zbatimin e k&saj marréveshjeje, komunikimi béhet me shkrim
ndérmjet:

- Drejtorisé s& Financés Buxhetit dhe Kontabilitetit , Drejtorisé s€ t&¢ Ardhurave Taksave dhe
Tarifave Vendore prané& Bashkisé Fier, dhe Shogérisé Rajonale Ujésjeliés Kanalizime Fier sh.a.,
né rolin e Agjentit Tatimor.

NENI 9 - NDRYSHIME NE MARREVESHJE

(do ndryshim apo shtesé né kété akt-marréveshje mund t€ béhet vetém me pélqimin e t& dy
paléve dhe hyn né fuqi pas nénshkrimit nga pérfagésuesit pérkatés.

NENI 10 — DISPOZITA TE FUNDIT

1. Palét angazhohen 18 zgjidhin me mirgkuptim ¢do mosmarréveshje g€ mund té lindé nga
zbatimi i késaj marréveshjeje.

2. Né rast se nuk arrihet mirgkuptim, palét i drejtohen Gjykatés Administrative.

3. Kjo akt-marréveshje hyn né fuqgi pas ratifikimit nga organet pérkatése dhe hartohet né
katér (4) kopje, nga dy (2) pér secilén pal&.

BASHKIA FIER SHOQERIA RAJONALE UJESJELLES
KANALIZIME FIER SH.A

KRYETARI ADMINISTRATORI




